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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn trên 

địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2023 và Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học 

đến năm 2025”  

 

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-SGDĐT ngày 17/02/2023 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Sơn La về triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, 

chống ma túy trong trường học đến năm 2025” và Đề án ”Chuyển hóa, xây dựng xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, giai đoạn 2023 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030” trong ngành giáo dục và đào tạo. Trường Cao đẳng Kỹ 

thuật công nghệ Sơn La xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu theo đúng lộ trình thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp theo Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn trên 

địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2030” của UBND tỉnh Sơn La.      

2. Tổ chức triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả 04 mục tiêu, 09 nhiệm vụ 

giải pháp trong Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường 

học đến năm 2025” của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn ma túy trong 

nhà trường, góp phần giữ vữn kỷ cương pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự, tạo môi 

trường giáo dục nghề nghiệp lành mạnh, an toàn cho viên chức, người lao động 

(VCNLĐ) và học sinh, sinh viên (HSSV) 

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức 

chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy cho đội ngũ VCNLĐ và HSSV. 

5. Các hoạt động phải đảm bảo tính hiệu quả, chất lượng, tiết kiệm và an toàn 

thích ứng với tình hình diễn biến của dịch Covid-19.  

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

1.1. Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm của mọi thành 

viên trong nhà trường về công tác phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy. 



1.2. Huy động được sức mạnh của toàn thể VCNLĐ, các bậc phụ huynh và 

HSSV cùng với các tổ chức xã hội chung tay tham gia công tác phòng, chống ma 

túy trước sự tấn công của tệ nạn ma túy. 

1.3. Sử dụng đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập 

vào môi trường học đường. 

1.4 Giữ vững thành quả của công tác phòng, chống ma túy trong các năm học 

trước, thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu theo Đề án của UBND tỉnh Sơn La và Dự án 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1 Mục tiêu năm 2023 

100% VCNLĐ và HSSV nhà trường được tuyên truyền, nâng cao nhận thức  

về tác hại của ma túy và các biện pháp phòng, chống ma túy. 

100% viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên nhà trường không 

liên quan đến các tệ nạn ma túy. 

Duy trì hòm thư tố giác tội phạm, phản ánh tệ nạn về ma túy tại nhà hiệu bộ 

và khu ký túc xá. 

Nhà trường được công nhận “Đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma túy” năm 

2023. 

2.2 Mục tiêu cho giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 

Phấn đấu hết năm 2025, 80% Bí thư, Phó Bí thư đoàn trường, giáo viên chủ 

nhiệm các lớp được tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về phòng, chống ma 

túy và kỹ năng tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong trường học. 

Phấn đấu đến năm 2025, 100% đội ngũ VCNLĐ, HSSV cũng như các bậc 

phụ huynh được trang bị kiến thức cơ bản về tác hại của ma túy và các kỹ năng 

phòng, ngừa ma túy. 

Nhà trường được công nhận “Đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma túy” hàng 

năm. 

Giai đoạn 2026 - 2030: Tiếp tục giữ vững các kết quả đạt được trong công 

tác phòng, chống ma túy của giai đoạn 2023 - 2025; nâng cao năng lực, kiến thức, 

kỹ năng cho các cá nhân phụ trách công tác phòng, chống ma túy trong nhà trường. 

II. NHIỆM VỤ VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá công tác 

phòng, chống và kiểm soát ma túy 

Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh 

về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy . 



Hàng năm đánh giá kết quả thực hiện Dự án của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đề 

án của UBND tỉnh Sơn La về phòng, chống ma túy báo cáo cơ quan cấp trên. 

2. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật phòng, chống ma túy 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma 

túy trong nhà trường, cụ thể: 

- Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của 

nhà trường. 

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể (Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí 

Minh, Công đoàn) trong việc tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy cho 

VCNLĐ và HSSV. 

- Tổ chức ký cam kết xây dựng nhà trường là đơn vị không có ma túy; tích 

cự tham gia các hoạt động, phong trào đấu tranh phòng, chống ma túy. 

- Lồng ghép các hoạt động giáo dục phòng, chống ma túy vào các hoạt động 

ngoài giờ lên lớp, chào cờ, tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa…  

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng tháng hanh động phòng, chống ma 

túy. 

3. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về phòng, chống ma túy 

Tăng cường trang bị kiến thức và kỹ năng phòng, chống ma túy cho đội ngũ 

giảng viên, giáo viên để tư vấn, giải quyết các vướng mắc liên quan đến phòng, 

chống ma túy cho học sinh, sinh viên khi cần;  

Tham gia tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng, chống ma túy cho 

đội ngũ giảng viên, giáo viên (nếu có).  

4. Công tác phối, kết hợp  

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc quản 

lý học sinh, sinh viên (nhất là học sinh, sinh viên cá biệt, vi phạm nội quy nhà 

trường) không để học sinh, sinh viên bị lợi dụng, lôi kéo tham gia các tệ nạn ma 

túy và các vi phạm pháp luật. 

Phối hợp với công an xã trong việc tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống 

ma túy, đảm bảo an ninh, trật tự trong khu vực trường học; kịp thời nắm bắt thông 

tin, phát hiện sớm để có biện pháp phòng, ngừa, ngăn chặn các vi phạm pháp luật, 

tội phạm trong học sinh, sinh viên liên quan đến tệ nạn ma túy. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, khoa 

Giao phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị thực hiện chế độ báo cáo gửi 

Thường trực Ban chỉ đạo 198 của Sở Giáo dục và Đào tạ khi có yêu cầu.. 



Các phòng, khoa tổ chức tuyên truyền sâu rộng về công tác phòng, chống 

ma túy đến viên chức, người lao động và HSSV của khoa, phòng mình.  

2. Các tổ chức, đoàn thể 

Ban Giám hiệu, Công đoàn: Chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch; đôn đốc, 

giám sát tình hình và kết quả thực hiện. 

Quản lý, giáo dục công đoàn viên không vi phạm pháp luật và tệ nạn ma túy. 

Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh: Phối hợp với các khoa, giáo viên 

chủ nhiệm quản lý học sinh, sinh viên học tập, sinh hoạt tại nhà trường để nắm bắt 

những học sinh, sinh viên có biểu hiện liên quan đến tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội 

để kịp thời có biện pháp ngăn chặn.  

Thường xuyên tổ chức các hoạt động vui chơi, thể dục thể thao, tạo sân chơi 

lành mạnh nhằm nâng cao đời sống tinh thần, tránh xa tệ nạn ma túy; Lồng ghép 

giáo dục kiến thức pháp luật về phòng, chống ma úy vào các chương trình hoạt 

động ngoại khóa.  

3. Ban Biên tập Webiste 

Thường xuyên đăng tải, chia sẻ các tin, bài liên quan đến nội dung phòng, 

chống ma túy và các tệ nạn xã hội trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội của nhà 

trường.  

         Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, giai đoạn 2023 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2023 và Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy 

trong trường học đến năm 2025” của Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn 

La, đề nghị VCNLĐ và HSSV nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu; 

- Các phòng, khoa, tổ chức đoàn thể; 

- Ban biên tập Website; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Văn Hùng 
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